quod incendium sit suboriturum; sed quod certum non sit. an non casus contingere possit, quo incendium oritur, qui non una de causa contingere potest, nam in istiusmodi eventibus incertis eligatur quod tutius.

§. 533.

Quando Si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis non promissa non continetur; promissa in se non habent tacitam conditionem, si res habeant taci-maneant, quo sunt loco. Quoniam enim ex ratione sufficientem conditionem, si res (§. 56. Onsol.) ; si status rerum præsens in ratione sufficiente maneat, promissionis non continetur, nec propter eandem promissum dici potest, quod promissor promissor, consequenter quando res non manent eo, quo sunt, loco, ratio sufficiens promissionis minime deficit. Quoniam itaque interpretatio restrictiva locum non habet, nisi deficiente ratione sufficientem promissionis. (§. 526.) ; nec casus excipi potest, quo res non manent, quo sunt loco. Quamobrem promissa in se non habent tacitam conditionem, si res maneat quo sunt loco, si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis non continetur.

Sunt sane plurimi, qui existimant, promissa semper tacitam hanc habere exceptionem, si res maneat, quo sunt loco, cum mutatione status rerum mutari etiam promissa statuerent. Sed quemadmodum falsa est hæc opinio, ita etiam periculosissima, cum vix unquam propter rerum humanarum inconstantiam deficiat causa, cur quis pacto stare velit, & semper aliquam juris speciem fraudi imponere haud difficile erit. Ita si conventum fuerit, ut certo pretio redimantur captivi, non licet exigere pretium majus, propter ea quod præda ingenti auctus fuerit qui redimere vult.

§. 534.

Si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis continetur; promissa in se habent tacitam conditionem, si res maneant, quo sunt loco. Quando ha-
 ant, quo sunt loco. Quoniam enim per rationem sufficientem promissionis intelligitur, cur promissor quid promiserit (§. 56. *Ontol.*); si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis continetur, promissor ideo promississe intelligitur, quod status rerum præsens talis esset, non promissurus, si non fuisset. Quodsi ergo status rerum præsens mutetur, adeoque eadè non maneant, quo sunt loco (§. 290. *Ontol.*); ratio sufficiens promissionis deficit (§. 56. *Ontol.*). Quamobrem cum casus excipiendus sit, quo ratio sufficiens promissionis deficit (§. 530.); si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis continetur, promissa in se habent tacitam conditionem, si res maneant, quo sunt loco.

Gratulus l. c. huc refert, quod passim in historiis legamus, legatos a suscepto itinere domum redisse deserta legatione, quod res ita immutatas intelligerent, ut tota legationis materia aut causa cessaret. Exemplum occurrit apud *Tacitum* lib. 2. *Hist.* c. 1. ubi *Fritius* missus fuerat a patre ad gratulandum *Galbæ*, qui occisus interim erat, *Othone* successore. Annon vero confutius sit, ut, antequam redeat legatus, in mentem mittentis inquirat, cursum interea sistendo, non est hujus loci disquiretè.

§. 535.

Quoniam promissa continent in se tacitam hanc conditionem, si res maneant, quo sunt loco, quando status rerum præsens in ratione sufficiente continetur (§. 534.), minime dum sit illud autem habent, quando non continetur (§. 533.); promissa in se non habent tacitam conditionem, si res maneant, quo sunt loco, nisi apertissime pateat statum rerum præsentem in ratione sufficiente promissionis contineri.

(*Wolffus Jur. nat. Pars VI.*)

Ddd

Atque sibus.

Atque adeo patet, quomodo cum grano salis, ut loquitur Zepperus in Cynos. leg. c. 59. accipi debeat illud brocardicum Istorum: *conventionem omnem intelligi rebus sic stantibus*, ne omnis fides inter mortales elevari possit. Promissa nimirum semper sunt servanda, quænam status rerum fuerit mutatio, quamdiu certum non est, intuitu status præsentis tantummodo promissum esse. Ita amico pecunia indigenti promitto, me donaturum centum thaleros. Sed irruens hostis domum meam diripit & vastat, ut ipsemet pecuniæ sim maxime indigus. Nemo non videt, propter rerum statum mutatum promissum non esse servandum, sed cum promitterem, me hunc casum tacite excepisse & ad statum rerum præsentem unice animum attendisse.

§. 536.

De casu emergente, qui pugnat cum voluntate ob rationem naturalem.

Si casus emergit, quo verba sequi illicitum esset, seu legi natura repugnaret; casus hic excipiendus est. Etenim cum obligatio naturalis, seu quæ a lege naturæ venit, sit immutabilis (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.) ; nemo sese obligare potest ad id faciendum, quod legi naturæ repugnat. Quamobrem si quis casus emergit, quo verba sequi legi naturæ repugnaret; cum nemo præsumatur voluisse, quod eidem repugnat, casum hunc excepturus intelligitur, qui locutus est, si præsens esset. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, quemadmodum eam faceret, qui locutus est, si præsens esset, vel si eidem cognita fuissent, quæ nunc palam sunt (§. 515.); si casus emergit, quo verba sequi illicitum esset, seu legi naturæ repugnaret, casus iste omnino excipiendus est.

Quoniam voluntas pendet a iudicio intellectus, quando casus aliquis emergens, quem prævidere non datum fuit, cum voluntate pugnat, aut idem repugnat iudicio intellectus, a quo voluntas dependet, aut ipsi actui volitionis, quando scilicet duo pacta, vel duæ leges in casu emergente inter se colliduntur, ut exceptione opus sit, adeoque quæritur, quomodo facienda

cienda sit exceptio. Propositio præsens pertinet ad casum prior-
 rem. E. gr. Qui gladium depositum reddere promisit pro lu-
 bitu repetenti, eum non reddet aggressori, seu lædere alterum
 intendenti (§. 979. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam enim nemo
 ad hoc concurrere debet, ut alter vulneretur (§. 740. part. 1. *Jur.*
nat.), nec alterum in periculum vitæ adducere (§. 746. part.
 1. *Jur. nat.*); legi naturæ utique repugnat reddere gladium de-
 positum ei, qui alterum vulnerare, aut interficere intendit.
 Quando itaque gladium depositum reddere quis promittit pro
 lubitu repetenti, casus hic tacite exceptus intelligitur, cum in
 eodem promissio illicita foret. Similiter rem depositam non
 reddet deponenti, si dominus eam repetat. Quoniam enim
 qui rem alienam in potestate habet, & novit, cujusnam ea sit,
 eam domino restituere debet (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*); legi
 naturæ repugnat, domino repetente, eam reddere deponenti.
 Quando itaque depositarius vi contractus deponenti promittit,
 se rem depositam redditurum; casus hic tacite excipitur, quo
 dominus eandem repetit.

§. 337.

Quoniam si casus emergit, quo verba sequi illicitum es-
 set, casus hic excipiendus (§. 336.), quando vero casus e-
 mergit, quo verba pacti vel legis sequi illicitum esset, pa-
 ctum vel lex cum lege naturæ colliditur in eodem casu (§. natura in
 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*); Quando in casu emergente pa-
 ctum, vel lex colliditur cum lege natura, casus hic a pacto vel le-
 ge excipiendus.

Nimirum quod pactum, vel lex fieri vult, lex naturæ non vult
 fieri & contra in casu emergente, ob circumstantias scilicet,
 quæ ordinarie in casibus aliis non adsunt. Atque adeo tum
 pactum, vel lex colliditur cum aliqua lege naturæ, cum qua
 per se minime collidebatur (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*).
 Propter immutabilitatem vero legis naturalis & ab ea venientis
 obligationis (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*), lex naturæ præfertur.

seu obligatio naturalis vincit eam, quæ pacto contracta est, aut a lege positiva venit. Atque adeo patet interpretationem restrictivam in casu emergente ob pugnam cum voluntate propter rationem naturalem, quemadmodum *Grotius* loquitur, proprie fluere ex collisione pacti vel legis positivæ in casu emergente cum naturali, consequenter pactum, vel legem ad eum casum extendi non posse, sed ipsa lege naturæ eundem esse exceptum. E. gr. Vi contractus depositi depositarius rem depositam reddere tenetur deponenti (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*), aut vi legis naturæ eandem restituere debet domino (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Utrumque cum fieri minime possit, contractus in eo casu, quo dominus rem depositam repetit, colliditur cum lege naturali (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque ab obligatione naturali nemo sese liberare potest (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*); lex naturæ vincit contractum (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sane statim ab initio illicitam foret ita contrahere, ut rem alienam deponenti promittas te ipsi, non domino reperenti eandem restituere velle. In presenti adeo non tam quaeritur, quænam foret voluntas ejus, qui locutus est, si præsens esset, sed quænam esse deberet. Quoniam vero in dubio velle præsumitur, quod velle debet; ideo casus emergens cum voluntate ipsius pugnat dicitur, nihilominus excipiendus, etiamsi, qui locutus est, eundem excipere nollit, propterea quod ipsa lex naturæ eundem excipit.

§. 538.

De casu emergente, proprio stricto inhaerere nimis grave foret ei, quem quis ad aliquid qui non satis præstandum obligare voluit, vel qui se alteri obligare voluit; *convenis officii humanitatis, vel erga se ipsum.* casus iste excipiendus. Etenim cum ad commoda aliorum promovenda non obligemur, nisi quatenus citra neglectum officii erga se ipsum fieri potest (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*); nemo præsumitur se alteri adeo obligare voluisse, ut sibi ipsi nimium desit, consequenter ut faciat, quod sibi nimis grave, seu molestum foret. Quod si ergo casus emergit, in quo verba sequi,

equi, seu eorum significatui proprio stricte inhære nimis grave foret ei, qui se alteri obligavit, dubium non est, quin is hunc casum exciperet, si præsens esset. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, quemadmodum eam faceret, qui locutus est, si præsens esset, vel si eidem cognita fuissent, quæ nunc palam sunt (§. 515.); si casus emergit, in quo verba sequi, seu eorum significatui stricte inhære nimis grave foret, qui se alteri obligare voluit, casus iste excipiendus est.

Quod erat unum.

Quodsi ponamus, legislatorem tulisse legem, quam in casu emergente observare nimis grave foret ei, quem ea lege ad quid faciendum, vel non faciendum obligare voluit legislator; hic omnino durissimam hanc legis observantiam non voluisse præsumitur, adeoque dubium non est, quin menti legislatoris conveniat, ut excipiatur. Quamobrem cum in interpretando inquiramus in mentem legislatoris (§. 459.); contra verborum significatum casus iste utique excipiendus. *Quod erat alterum.*

E. gr. Qui rem ad dies aliquot commodavit, intra eos dies eam repetere poterit, si ipse eadem valde egeat. Neque enim usum rei suæ alteri concedere tenetur, quemadmodum facit, qui rem commodat (§. 418. part. 4. Jur. nat.), qui ipse eadem eget: immo nemo hoc facere præsumitur, præsertim si ipse eadem valde egeat, nisi singulares adsint rationes, ob quas hoc facere malit. Quodsi ergo ex insperato casus emergit, quo commodatario re sua ipse valde eget, nimis durum foret, si usum rei alteri concedere tum deberet, consequenter dubium non est, quin casum hunc, cum commodaret, excepisset, si de eo cogitasset, vel a commodatario interrogatus fuisset, num intra eos dies, ad quos commodavit, rem repetere nolleret, si ipsum eadem valde egere contingat. Similiter qui auxilium fœderare promissit, excusabitur, quamdiu ipse domi periclitatur, in quantum copius opus habet. Quoniam enim nemo tenetur

fœderato promittere auxilium, nisi in quantum ipse copiis non habet opus, quemadmodum suo tempore constabit, quando de jure gentium acturi sumus, immo nec quisquam hoc facere præsumitur, ideo casus hic tacite exceptus intelligitur, ut adeo auxilium præstare non teneatur, nisi in quantum copiis opus habet, adeoque nullum, si omnibus opus habet. Addit porro *Grotius* l. c. §. 27. concessionem immunitatis vectigalium & tributorum intelligi de quotidianis & anniversariis, non de iis, quæ summa necessitas exigit, & quibus carere Resp. non potest. Etenim officium boni civis est, ut pro virili conferat, quicquid ad servandam Remp. requiritur, nec superior in favorem quorundam ceteros nimium onerare debet, id quod etiam ex parte eorum, qui immunitate alias fruuntur, charitati repugnat. Hinc itaque colligitur, dum immunitas vectigalium & tributorum fuit concessa, ea tacite excepta fuisse, quæ summa necessitas exigit, & quibus Resp. carere nequit. Huc etiam refert *Grotius*, quod morbus fonticus patris vel filii (quo scilicet vita ejus periclitatur) eum excuset, qui operas vicino ad aliquot dies promisit. In hoc enim casu operas præstare promissas repugnaret amori, quo recte patrem, vel filium prosequimur, adeoque nimis durum foret, si contra eundem ad præstandum operas promissas obligatus esse deberet. Nemo adeo dubitabit, quin hunc casum excepturus fuisset, qui operas promisit, si de eo interrogatus fuisset, cum promitteret. Alia adhuc exempla vide apud *Senecam* lib. 4. de benefic. c. 35. Sed demus etiam exempla, in quibus casus emergens sub verbis legis comprehensus excipiendus, quod verba legis sequi nimis durum foret. Pertinet huc interpretatio restrictiva legis positivæ divinæ de nullo opere in die Sabbathi faciendo, quam fecit Christus hydropicum Sabbatho sanans Luc. XIV. 3. & seqq. Excipiebat enim eum casum, quo quis asinum ac bovem in puteum cadentem die Sabbathi continuo extrahit. Cum enim jus naturæ unicuique commendet rerum suarum conservacionem (§. 458. 452. 448. *part. 2. Jur. nat.*); observantia legis de nullo opere Sabbatho faciendo nimis dura foret, si eoque extendi deberet, absque ulla ratione, ut ne quidem peri-